forma inexata, incompleta ou informações omitidas, sujeitará os legalmente obrigados 
pela sua apresentação às seguintes penalidades: 

a) Multa de R$ 1.000,00 (Um mil reais) por grupo de 05 (cinco) informações 
inexatas, incompletas ou omitidas. 

b) Multa de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) por mês calendário ou fração, 
independente da sanção prevista na alínea "a", na hipótese de atraso na entrega da 
Declaração de Operações com Cartões de Crédito, Débito e Similares - DECRED, da 
Declaração de Operações de Serviços Bancários - DESB, ou da Declaração de